**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris  
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,  
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,  
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,  
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &  
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:  
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia  
illustrata: facundissimis ...

Sive Homiliæ In Dominicas Anni, Et Festa Sanctorum

**Beda <Heiliger>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1688**

Scintillæ, sive Loci communes.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72051](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72051)

Amandi enim sunt proximi, & impendenda charitas est omnibus & propinquis, & extraneis.  
Nec tamen pro eadem charitate à Dei amore selectendum.  
Sicut enim multi rami arboris ex una radice procedunt, sic certe virtutes ex una charitate generantur.  
Neo habet aliquid ramus viriditatis boni operis, qui non permanet in radice charitatis.  
Ille vero charitatem habet, qui & amicum diligit in Deo, & inimicum diligit propter Deum.  
Pro inimico nihil postulat, qui ex charitate pro eo non orat.  
Lex quippe Christi est charitas unitatis. Nihil homini est operatio, si non habemus charitatem, que in his omnibus mandatis Dei artus atque principatus tenet.  
Charitas est dilectio Dei & proximi in toto corde, & in tota mente: ut quaecumque voluntas ueraciter faciat nobis bona, ita & nos faciamus illa.

Hac est enim lex & propheta.  
Habent namque dabitur, & abundabit: quia quicunque, qui charitatem habet, etiam dona percipit alia.

Quicunque charitatem non habet, etiam dona, quae perceperit videbatur amittit.

Nec se est ut erga charitatem vinculum vigilemus.

Tanto namque amplius peccati rubigo confunditur, quanto cor peccatoris magno igne crematur.

Tunc enim mirabiliter ad altum charitatis surgit, cum ad imam proximorum se misericorditer inclinat: & quam benigne descendit ad infima, ualenter re, urrit ad summa.

Virtus ergo vera orationis est celsitudo charitatis.

Lata quippe est charitas, quæ inimicorum dilectione capitur.

Fraterna mala charitas longanimitate portat.

Charitas autem vera est, & amicum diligere in Deum, & inimicum diligere propter Deum.

Quicunque charitatem non habet, omne bonum amittit, quod habet.

Vires, quæ imperitia denegat, charitas subministrat.

Pleraque charitas, quibusdam occupationibus preedita, & integrat flagrat in corde, & tamen non monstratur in opere.

Quia sol, cum nube tegitur, non videtur in terra & tamen ardor in celo: sic esse occupata charitas solet, & intus vim suu ardoris exurit, & foris flammam suu operis non ostendit.

#### HIERONYMUS.

Terrarum longitudine non separat, quoscunque ames iungit.

#### ISIDORUS.

Quamvis nonnulli sive atque operiosi sancti videantur esse participes, tamen, quia privantur charitate fraterno dilectionis, nullum habent incrementum virtutis.

Nullum premium charitatis pensatur.

Charitas enim virtutem omnium obtinet principatum.

Tenenda cum fratribus vivu unitas charitatis: & quanto se unusquisque suberabit mando, tanto necessaria est, ut se associet bonorum consortio.

Charitas in dilectione Dei & proximi consistit.

Servat autem in se dilectionem Dei, qui & charitatem non devidetur proximi.

Qui à fraterna societate secesserit, à divine charitate pars participatione privatur.

A regno autem Dei se separant, qui semetipsos à charitate desociant.

Perfecta charitas est dilectio Dei & proximi.

Omnis enim bonus ex charitate & humilitate procedit.

#### CYPRIANUS.

Ad dissensionis malo continuere suam linguam debet, qui novit & diligit vinculum charitatis.

#### BASILIUS.

\* Qui charitate plenus est, tranquillo animo & serenissimo vultu procedit.

Vir autem odio plenus ambulat iracundus.

#### CÆSARIUS.

Veram autem charitatem & veram obedientiam retinentes nihil de nostris meritis presumamus: sed de Dei virtute confidamus.

Talia enim sunt sine charitate jejunia, qualius sine oleo lucerna.

Nihil nobis prodest, quod nos continua vigiliis laboribusque consicimus, si intra nos charitatem non habemus.

Quia nihil prodest, quod affligit corpus tuum, quando nihil proficit in corde tuo.

Si charitas vera & humilis est non adfuerint, de solo habitu religione presumere & confidere non debemus.

#### EFFREM.

Charitas columnæ & firmamentum in anima sancta est.

#### CAPUT II.

##### DE PATIENTIA.

##### CHRISTUS.

**B**EATI pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.

In patientia vestra possidebitis animas vestras.

##### PETRUS.

Hac est enim gratia, si propter conscientiam Dei sustinet quis tristitia patientis iugis.

Quae enim gratia est, si peccantes & colaphizati suffertis?

Sed si beneficentes patienter sustinetis, hac est gratia apud Deum.

##### PAULUS.

Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probacionem, probatio vero fœm.

Spes autem non confundit: quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datum est nobis.

Si fieri potest, quod in vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.

Patientia enim vobis necessaria, ut volum aciem Dei facientes reportemis promissionem.

Pacem sequimini cum omnibus & sanctimoniam, sine qua non videbis Deum.

##### JACOBUS.

Patientia autem opus perfectum habet, ut sitis perfecti & integrati, in nullo deficiente.

Beatus vir, qui suffert temptationem: quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vita, quam repromisit Deus diligenteribus Iesu.

##### SALomon.

Qui patientis est, multa gubernatur sapientia: qui autem impatens est, exaltat blasphemiam suam.

Melior est patientis viro fortis: & qui dominatur animo suo, expugnatoris urbum.

Doctrina viri per patientiam noscitur.

Patientia lematur Princeps, & lingua mollis confringet duritiam.

Melior est patientis arrogante.

##### AUGUSTINUS.

Qui ergo fuerit patientior ad injuriam, potentior constituetur in regno.

Quantum patientis est Dominus noster in sustinendis delictis nostris, tantum severus erit in discutendis actibus nostris.

##### HIERONYMUS.

Si autem credentium pax Christus est, quicunque sine pace est, consequenter nec Christum habet.

Apud

Matt. 5  
Luc. 21

I. Petr. 2  
Ibidem.

Ibidem.

Rom. 5.

Ibidem.

Rom. 12.

Heb. 10

Heb. 12

Iacob. 1

Ibidem.

Prov. 14

Prov. 10

Prov. 19

Prov. 25

Eccles. 7.

*Apud Christianos enim non qui patitur, sed qui facit contumeliam, miser est.*

*Gravis est sustinere quem nolis, quam desiderare quem diligis.*

*Sicut ad proprias injurias patientes esse debemus, ita si aliquem viderimus erga Deum ore sacrilego blasphemantem, illi tenebre non debemus patientiam, quin potius sacrilego resistere, & os blasphemum veritatis responsione dannare.*

## AMBROSIUS.

*Rufaciem publicam patientiam fingunt, & in animo iracundia virus abscondunt.*

*Ad nocendum parati, cum nocendi tempus advenerit.*

*Tribus modis virtus patientia exerceri solet.*

*Aliquando enim sunt quæ à Deo: aliquando quæ ab antiquo adversario: aliquando quæ à proprio sustinemus.*

*A proximo namque persecutions, damnatio & contumelias.*

*Ab antiquo adversario tentamenta, & Deo autem flagella toleramus.*

## GREGORIUS.

*Ad pacis donum nego, quam pervenire potest, qui pacem Domini discordie furie rumpit.*

*Patientia vera est aliena mala unanimitate perpetrata, & contra eum, qui mala irrogat, nullo dolore mordere.*

*Sine fero martyres esse possumus, si patientiam veritatis in animo servamus.*

*Tanto ergo quicunque minds ostenditur doctus, quanto minus convincitur patientis.*

*Igitur cum patientia relinquatur, etiam bona reliqua, que jam gesta sunt, destruantur.*

*Patientia enim vera est, quæ & ipsum amat, quem portat.*

*Non tolerare & odire non est virtus mansuetudinis, sed velut menefavoris.*

*Cum resistere possumus ira & superbientium, humilicer declinemus.*

*Gloriosius est in injuria taendo fugere, quam superare respondendo.*

*Supernus arbitrus noster etiò pondus considerat in retributione, tamen vires pensat in pondere.*

*Quantum lata mens fuerit per amorem, tantum erit & patientis per longum animitatem.*

*Tantum quicunque portat proximum, quantum amat: si enim amas, portas: si desistis amare, desistis & tolerare.*

*Quem minus diligimus, minus etiam toleramus.*

## BASILIUS.

*Pacificus homo consortium Angelorum merebitur: invidae autem particeps danctoriorum efficitur.*

*Qui patienter hic tolerat mala, in futuro gloria merebitur. Pax enim effuga: discordias invida autem copular eas.*

*Sicut pax secreta mens illuminat, ita invida occulta a cordis occusat: homo autem pacificus securam posset mentem. At invidus in tribulatione est semper.*

*Fili, si cupis patientiam habere, moneo primum scipsum, ut ad mandata divina exerceas mentem tuam.*

*Ex abundantia latitiae pacificus homo dignoscitur, & ex vultu macido & furore pleno invidiis demonstratur.*

*Vix benignus, etiam patiatur injuriam pro nihil ducere.*

*Iniquus autem etiam parvum verbum audiens à proximo contumeliam arbitratur.*

*Qui enim amplectitur paem in mentis sue hospitio, mansuetum preparat Christum: quia Christus pax est, & in pace consuevit requiescere.*

*Si quis ibi intulerit mala, ne irascaris: sed dole potius pro eo, quia Deus illi irascitur.*

## ISIDORUS.

*Non autem potest esse in pace, qui spem suam ponit in homine.*

*Qui vita faciat diligenter exigitas premia, mala omnia viae presentis equanimiter portat.*

*Gravis torqueretur impis, mundi excogitando compoda, quam iustus tolerando adversa.*

*Qui enim bona mundi diligit, velit, nolit, timor pene succumbet.*

*Patienter ab uno ferenda est, quod multis & cedit tolerabile.*

*Pena hujus mundi brevis est: & qui affigit, & qui affigitur, mortal is est.*

*Maiorum perversitas non se occidit, sed erudit.*

*Habeo patientiam in adversis: & promptior eseo ad fasci- pienda quam ad ferenda molestia.*

*Contumelias devrahentum patientia superat.*

*Sagittos contumelia patientie clypeos frangit.*

*Contra lingue gladium patientie prope feruntur.*

*Magna est virius, si non tardas, a quo leuis es.*

*Major virtus, si etiam leuis remittas.*

*Maxima autem virtus gloria, si cui potueris nocere, parcas.*

## CYPRIANUS.

*Pacificos enim & concordes Dei in domo sua habitare precepit.*

*Et qui filii Dei esse capimus, in Dei pace maneximus: & quibus spiritus unus est, unus sit animus & sensus.*

*Sacrificium Deo maius est pax vera & fraternalis concordia.*

*Qui pacem Christi & concordiam rumpit, adversus Christum facit, qui dixit: Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis.*

*Pacem quippe querere debet filius pacis.*

*Negre enim potest quis accipere dolorum & passionum coronam, nisi praesciret in dolore & passione patientia.*

*Negre enim potest ver aciter bona docendo impendere, si vivendo nosce aquanimiter aliena mala tollere.*

*Quicquid lenis & mitis est, Dei Patris imitator est.*

## IN VITIS PATRUM dicitur.

*Patiens homo rivulus fons est, omnibus exhibens delectabilem potum.*

## JOSEPHUS.

*Vir enim patientis est, qui presentia non temet, & futura cogitat, & nescit trepidare, ubi est timor.*

## CAPUT III.

## DE DILECTIONE DEI ET proximi.

## CHRISTUS.

*Qui diligit me, mandatum meum servabit.*

Ioan. 14

*Si diligit me, mandata mea servare.*

Ibidem.

*Si manseritis in me, & verbam meam in vobis manserint: quodcumque voluntis petueris, & fieri vobis.*

Ioan. 15

*In hoc cognoscem omnes, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem.*

Ioan. 13

*In fraternali amore simplici ex corde invicem diligite ardentius.*

1. Pet. 1

## PAULUS.

*Dilectio proximi malum non operatur.*

Rom. 8

*Plenitudo ergo ligi est dilectio.*

Ibidem.

*Ambulare in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hyliam Deo in odore suavitatis.*

Ephef. 5

*Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.*

Rom. 8

*Quod oculis non vides, nec auris audis, & in cor hominis non ascenderunt, quæ preparavisti Deus tuus, qui diligunt illum.*

x. Cor. 2

## JOANNES.

*Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, & scandalum in eo non est.*

1. Joan. 2

*Qui autem modis fratrem suum, in tenebris est: & in tenebris ambulat, & nescit quo eat: quoniam tenebrae oculos averunt oculos eius.*

Ibidem.

*Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos.*

1. Joan. 4

*Si quis dixerit quoniam diligo Deum, & fratrem suum oderit, mendax est.*

Ibidem.

ibidem.

Hoc mandatum habemus à Deo, ut qui diligit Deum, diligit et & fratrem suum.  
Qui autem non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?

## J E S U S S Y R A C H.

Prov. 17

Omnis tempore diligit, qui amicus est, & frater in angustiis comprehendit.

Eccles. 3

Qui diligit Deum, exorbit pro peccatis, & continebit se ab illius & in oratione dierum exaudietur.

Eccles. 7

Dilige eum, qui fecit te, & ministerus ejus non derelinquas.

Eccles. 13

Dilige Deum, & invoca eum in salute tua.

ibidem.

Omne animal diligit simile sibi; sic & omnis homo proximum sibi.

ibidem.

Omnis caro ad similem sibi conjungetur, & omnis homo simili sui sociabitur.

Eccles. 27

Dilige proximum, & conjugere fide cum illo.

ibidem.

Sicut qui dimitit avenam de manu sua, sic qui dereliquisti proximum tuum.

Eccles. 34

Oculi Domini in diligentes se.

## A U G U S T I N U S.

Vita nostra dilectio est: si vita nostra dilectio est, mors odium est.

Hominem enim vincit humana felicitate, si abolum vincit iniuria dilectione.

Enatriatur in te dilectio, que sola ducit ad vitam.

Non autem carnalis, sed spirituialis inter vos debet esse dilectio.

Nihil pretiosius Deo virtute dilectionis.

Nihil desiderabilius est diabolo extincione charitatis.

## H I E R O N Y M U S.

Sanctus amor impatiens non habet, falsus rumor citio opprimitur.

Omnem hominem fratrem tuum judica esse: memento quod unus artifex condidit nos.

Amor ordinem nescit.

Facilius enim negligenter emendari potest, quam amor nascitur.

## A M B R O S I U S.

Proximos autem nostros tunc diligimus sicut nos, si non proper accepia beneficia vel impetrata, sed propter hoc tantummodo, quia sunt natura nostra particeps.

Acquirit filium, qui fratrem acquirit amore.

## G R E G O R I U S.

Probatio ergo de dilectionis exhibito est operis.

Qui diligit Deum, & ejus mandata custodit, in illius cor Dominus venit, & mansioem facit.

Neque enim posset quicquam diligere Deum si eum, quem diligit, non haberet.

In proximi enim dilectione dignoscitur, qualiter perveniri debet ad amorem Dei.

Si nimis & proximum diligunt, & tamen illa sublimia dilectionis præmia non assequuntur, quia amorem suum non spiritualiter, sed carnaliter impendunt.

Sicut autem ignis amoris mentem erigit: ita ignis malitia mentem involvit.

Amando enim Deum nostra in nobis mala perseguimur.

Diligendo enim proximum, in quo prodeesse possumus, festinamus.

Sicut mors corporis intermit, sic amorem rerum corporalium aeterna vita charitas occidit.

Vix amoris haec agere solet in animo, ut quia ipse semper cogitat, nullum alium credat ignorare.

Sancta enim desideria ex dilectione crescent: si autem desideria desideria non sunt.

Quicquid præcipitur, in charitate sola pensatur.

Nec Deus vere sine proximo, nec proximus vere diligetur sine Deo.

Si quis autem quemlibet amat, & propter Deum non amat, charitatem non habet, sed habere se putat. Charitas autem vera est, cum & in Deo diligatur amicus, & propter Deum diligatur inimicus. Ille enim propter Deum diligere eos, quos diligit, qui etiam eos diligere scit, à quibus non diliguntur.

## B A S I L I U S.

Vnaqueque anima, quantum latet fuerit in amore proximi, tantum alta erit in cogitatione Dei.

Qui diligit fratrem, in tranquillitate est cor eius.

Fratrem vero odens tempestate circumdatu est.

Ex tota igitur mente tua diligere Deum, ut in omnibus actibus tuis placeas illi.

Duos enim non tantum vult verbis diligere, sed corde puro, & operibus justis.

Magis ergo omnibus diligamus Deum, qui & nos, & parentes nostros propriis manibus finxit: & cuncta nobis bona, qua erga nos geruntur, quotidianè eius beneficis adscribanus.

Christus diligendus est supra parentes, quia non nobis tribuunt parentes ea, quae Christus.

Proximum tuum habeo tanquam unum ex membris tuis.

Cum nobis Deus magna beneficia praefat, nihil exigit à nobis, nisi ut diligamus eum, & tempora nostra ei servemus: ut ille semper in nobis habiter, & nos in illo permaneamus.

## I S I D O R U S.

Ex toto corde Christum non diligere, qui hominem odit.

Dilectio Dei mortis conparatur: dicente Salomonem, Vt valida sit ut mors dilectio.

Sicut mors violenter separat animam à corpore, ita dilectio Dei violenter segregat hominem à mundano & carnali amore.

Diligendo proximum purgas oculum ad videntem Deum.

Qui Dei præcepta contemnit, Deum non diligere.

Neque enim regem diligimus, si odio leges ejus habemus.

Nec poterit Deum diligere, qui noscitur in proximi dilectione errare.

Bonorum discretio est non odire personas, sed culpas: & recta pro falso non ferre, sed probare.

Qui imperfecti sunt in Dei amore, sapientia separare disponit: sed pondere vitiorum aggravatis rursus ad ea via, quae optant relinqueret, revolvuntur.

Minu quam inter duos dilectio Dei esse non potest.

Multum in terra diversus est, qui carnaliter hominem mortuum plus diligere, quam oportet.

Iuniorum amore concupiscimus temporalem, amittimus rei dilectionem.

Amando enim Deum nostra in nobis mala perseguimur.

Diligendo autem proximum, in quo prodeesse possumus, festinamus.

## C Y P R I A N U S.

Deus, inquit, dilectio est: qui manet in dilectione, in Deo manet, & Deus in eo.

Cum Deo non possint manere, qui esse in Ecclesia Dei unanimis noluerunt.

## I N L I B R O C L E M E N T I S

dicitur,

Stultum est enim aliquid amare plus quam Deum.

Menti enim quam repleverit memoria Dei, maligno non dabitur locus.

## E F F R E M.

Si quis autem dilexerit Deum, illius in terra non erit mens: sed semper superiora desiderat, que amavit.

Inde educatur, inde illuminatur, inde reficitur, tanquam de dulcissimo fonte.

## CAPUT

## CAPUT IV.

## DE HUMILITATE.

## CHRISTUS.

Matt. 11

Esiae 66

Luc. 14

1. Petri. 5

ibidem.

Jacob. 4

Philip. 2

Rom. 12.

Prov. 11

Prov. 29

Prov. 18

Prov. 16

Eccles. 3

ibidem.

Eccles. 19

Eccles. 29

**D**iscite à me, quia mitis sum, & humilis corde, & invenietis requiem animabus vestris.

Deus per Prophetam dixit: Ad quem autem resipiciam, nō ad pauperatum & contritum spiritu, & tremorem sermones meos.

Omnis enim, qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.

## PETRUS.

Omnes autem invicem insinuare humilitatem: quia Deus super omnes resistit, humilians autem gratiam dedit.

Humiliati enim igitur sub potentia manu Dei, ut vos exaltes in tempore visitacionis.

## JACOBUS.

Humiliamini in confusione Dei, & exaltabit vos.

## PAULUS.

Estate unanimes, id ipsum sentientes, nihil per contentiones, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantur.

Non alta sapientes, sed humiliis consentientes.

## SALOMON.

Vbi fuerit superbia, ibi erit & contumelias.

Vbi autem humilitas, ibi & sapientia.

Superbum sequitur humilias, & humilem spiritum suscipiet gloria.

Primi quām conteratur, exaltatur cor hominis: & antequam glorificetur, humiliatur.

Melius est humiliari cum misib; quam dividere postea cum superbis.

## JESUS SYRACH.

Quād magis es, humili te in omnibus, & cor am Deo invincies gratiam.

Ab humiliis honoratur Deus.

Noli esse humili in sapientia tua, ne humiliatus in futilitate seducaris.

Est qui nequiter humiliat se, & interior eius plena sunt dolo.

## ORIGENES.

Si humili & quietus non fueris, non potes habere in te gratiam spiritus sancti.

## AUGUSTINUS.

Deus humili factus est, erubescat homo fieri superbus.

Semper conscientia servi Dei humili est debet & tristis: scilicet ut per humiliatem non superbiat, & per utilitatem mārem cor ad laetitiam non disolvat.

Illa namq; attendit laudem Dei & verba oris ejus, cuius cervicem inclinat humili, & non erigit superbia.

## HIERONYMUS.

Ad summātē virtutē non potētia, sed humiliatē venit.

## GREGORIUS.

Cot quippe carnale, dum hujus vita querit gloriam, humiliatē respuit.

Humilitas quantum inclinatur ad īmā, tantum proficit in excelsa.

Tantum enim necesse est ut se unusquisque in humiliatē deprimat, quantum si sit electus ignorat.

Quamvis bona sua unquamque in proximo suo percipiendo ostendat, recte a non erat, si humiliatē carceraret.

Qui enim humiliatur, exaltabitur in gloria.

Magna virtus humiliū est: qui ex desiderio loca ultima renentes (si per humiliatē in altum non se sublevant) celestis regni purpuram in mente servant.

Via Domini ad cor dirigitur, cum veritatis sermo humiliēter auditur.

In cunctis se despicit, qui in suis oculis esse humilem profiterur. Quilibet adsint: nulla opera sunt, nisi humilitate condantur.

Tantò ergo esse debet humilior quisque ex munere, quanto se obligatorem esse conficit in reddenda ratione.

Eam quippe, quam non invenit humilem, veritas fugit mentem.

Illic eorū sorte humiliū iudex separat, qui scilicet in superbie cornibus existant.

Humiles donum accipiunt, quo a se corda superbientium repellunt.

## BASILIUS.

Humiliū licet habere viliū immū sit, glorioſus tamen est virtutibus.

Superbus autem et si decorus videatur aspectu, tamen operibus viliū est.

## ISIDORUS.

Qui enim sine humiliatē congregat virtutes, quasi inventum pulvrem portat.

Cogitatio cordis nostrū tanto apud Deum in īmo est, quanto ab hominibus in alto.

Et humiliatē cordū nostrū tantum apud Deum in alto est, quantum hominibus in īmo.

Humilia valde spiritum tuum, quoniam vita carnis impia ignis & vermis est.

Sine humiliatē & charitate virtus qualibet in vitium depabitur.

Summa monachī virtus est humiliatē.

Summum ejus vitium superbia.

Esto in humiliatē fundatus, esto omnium novissimum & ultimus.

Humilia te, ut exalteris: minimum te fac omnibus: nulli te præponas nullum in superbiorum repuges.

Aestima omnes superiores esse te.

Quād summus cum sis, humiliatē tene: quia si humiliatē tenueris, glorioſus eris. Quantum enim humilior fueris, tantum resequitur altitudo gloria.

Defende, ut ascendas: humiliare, ut exalteris: ne exaltabis humiliatē.

Humilitas lapsū non novit.

Humilitas lapsū nunquam passa est.

Qui enim sibi viliū est, ante Deum magnus est.

Et qui sibi difficit, Deo placet.

Esto igitur parvus in oculis tuis, ut sis magna in oculis domini.

Tantò enim eris preiosior ante Deum, quanto fueris despectior ante oculis tuos.

Porta quoque semper verticundiam in vultu, de recordatione delicti.

Pulvis es, & in pulvere sede.

Cinis es, & in cinere vive.

In summo honore summa tibi sit humiliatē.

Non te extollat honor. Tanto majore humiliatē eris perspicax, quanto majore dignitate magis probatus.

## CESARIUS.

Nunquam enim vera humiliatē & vera obediētia sine charitate atriuntur, aut esse poterunt.

Quia si quis ignis calore vel splendorē non est, ita & charitate sine humiliatē & vera obediētia esse non potest.

## IN VITIS PATRUM.

Corporalis labor dux est humiliatē.

Omnis enim labor sine humiliatē vanitas est.

Humilitas nec ipsa irascitur, nec alii irasci permittit.

Humilitas est, si quando peccaverit in te fratér tuus, antequam ille punitur, indulferit ei.

Sicut Iohannes praecursor fuit Iesu, omnes trahens ad eum: ita & humiliatē praecursor est charitatis.

Qui non habet charitatem, perdit vitam.

CAPUT V.  
DE INDVLGENTIA.  
CHRISTUS.

Matt. 5

**S**i ergo offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris,  
quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi mu-

Matt. 6

nus tuum ante altare, & vade prius, reconciliare fratri tuo, &  
tum veniens offer munus tuum.

*Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis  
& Pater vester celestis delicta vestra: si autem non dimiseritis  
hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.*

PAULUS.

Epheſ. 4  
Coloſ. 3

*Cum patientia supportantes invicem, & donantes vobis met  
ipſis, si quis adversus aliquem habet querelam. Sicut Deus dona  
vit vobis, ita & vos.*

PETRUS.

1. Petr. 3  
Rom. 20

*Non redentes malum pro malo, vel maledictum pro maledi  
cto, sed è contrario benedictentes: quia in hoc vocati es tu, ut bene  
dictione hereditatem possideatis.*

SALOMON.

Rom. 12  
Ecclesiſ. 28

*Ne dic as, reddam malum: expecta Dominum, & liberabit te.  
Remitte proximo tuo nocentem te, & tunc deprecanti tibi pec  
cata solventur.*

AUGUSTINUS.

*Vnusquisque talis indulgentiam accepturus est à Deo, qua  
lem & ipse dederit proximo suo.*

HIERONYMUS.

*Quomodo Deus in Christo nobis nostra peccata donavit, sic et  
iam nos ius, qui in nos peccant, dimittamus.*

GREGORIUS.

*Ille recte sui delicii veniam postulat, qui hoc, quod prius in  
ipso delinquitur, relaxat.*

*Dimittamus enim quod debetur nobis, ut dimittatur, quod de  
betur à nobis.*

*Tunc quique, quod recte petit, adipiscitur, quum ejus animus  
in petitione nec nimis in odio fuscatur.*

*Fundit os pro adversario precem, sed utinam cor teneat amo  
rem.*

*Cum diligendo lucrum de inimicis facere possumus, etiam ipsi  
amicis sunt, persequuntur.*

*Nec curat antiquus hostis, ut terrena tollat à nobis, sed ut cha  
ritatem in nobis seriat.*

ISIDORUS.

*Non enim possunt peccata dimitti ei, qui in se peccanti debita  
non dimittit.*

*Qui fratrem suum tardius sibi conciliat, Deum sibi tardius  
placat.*

*Frustra enim propitiare Deum querit, qui cito placari prox  
imo negligit.*

*Quomodo Deus in Christo nobis nostra peccata donavit, sic &  
nos ius, qui in nos peccant, dimittamus.*

*Ignoscendum est cuicunque, dum veniam postulat.*

CAESARIUS.

*Qui enim in se peccanti clementer induxit, nullum peccati  
vestigium in illius anima remanebit.*

ANASTASIUS.

*Si non dimittis injuriam, qua tibi facta est, non orationem pro  
te facis, sed maledictionem super te inducis.*

*Sic enim dicit: Sic mihi dimittit, sicut & ego dimisi.*

IN COLLATIONIBUS.

*Tantum enim remittitur nobis, quantum nos remitterimus eis,  
qui nobis quacunque malignitate nocuerunt.*

CYPRIANUS.

*Quisquis enim illi, qui in eum peccavit, dimittit ignorando  
peccatum, sine dubio eleemosynam facit.*

CAPUT VI.  
DE COMPVNCTIONE.  
CHRISTUS.

**A**men amen dico vobis, Quia plorabis & sibebis vos, mundus  
autem gaudebit vos autem contristabimini, sed tristitia ve  
stra vertetur in gaudium.

PAULUS.

Gaudete cum gaudentibus, slete cum fluentibus.  
Qui flent, tanquam non flentes sint: & qui gaudent, tanquam  
non gaudentes.

JACOBUS.

Miseri estis, lagete & plorate; risus vester in luctum conver  
setur, & gaudium in mororem.

SALOMON.

Risus dolore misericordia, & extrema gaudia luctus occupat.

AUGUSTINUS.

Qui non habet compunctionem, non habet mundam oratio  
nem.

Theaurus est bona compunctione, & inenarrabile gaudium in  
anima homini.

Anima homini qua in oratione compungitur, valde illi profi  
cit ad salutem.

HIERONYMUS.

Non minus laudandus est vir fortis in luctu, quam in bello.

AMBROSIUS.

Vox enim psalmotie cum intentione cordis agitur: per hanc  
omnipotenti Deo te ad cor paratur, ut intenta mentis Prophetae  
mystera, vel omni unctionis graviam infundat.

Cum per orationem compunctione insanditur, via nobis in corde,  
per quam ad Iesum in fine pervenitur paratur.

Irriguum quippe sacerdos accipit anima, cum scire in lachry  
mis & celesti regni desiderio affligit: irriguum vero miseris accipit  
anima, cum inferni supplicia lento permiscerit.

Revertentes nos Dominus clementer amplexatur: quia pecca  
torum vita ei esse indigna jam non potest, quia letibus lavatur.

Non dubitare debemus circa finem iustificari hominem per  
penitente compunctionem. Sed quia raro id fieri solet, meruen  
dum est ne dum ad finem differtur conversio, in perpetua ante occu  
pet mors, quam subveniat penitentia. Non ergo in letibus, non in  
actibus, sed in Domino confidamus.

Quia ergo post baptismum iniquitatem vitam, baptizemus in  
lachrymis conscientiam.

Iniquitati post aquam salutis renascamur ex lachrymis.

BASILIUS.

Vbi autem fuerint lachrymae, spiritualis ignis accenditur, qui  
secretamentis illuminat.

ISIDORUS.

Primi enim purganda lachrymis sunt vitia, que gestimus, &  
tunc mundata mentis acie id, quod querimus, contemplatur: ut  
dum ante flendo a nobis peccati caligo detergitur, mundatus cor  
de oculis liberè superna inspiciantur.

Qui veras lachrymas indefinititer fundit, & tamen peccare  
non deficit, hi lamentum habet, sed maledictionem non habet.

Compunctione cordis est humilitas mentis, cum lacrymis oriens  
de recitatione peccati & timore judicii.

Illa est conversio perfectior compunctionis affectio, que omnes  
de carnalium desideriorum affectus repellit: & intentionem  
suam toto mente studio in Dei contemplationem defigit.

Genuitam esse compunctionem dicimus, quia propter Deum ani  
mac cuiusque electi efficitur: id est, vel dum operum suorum mala  
confiderat, vel dum desiderio eterno vita suspirat.

Quatuor sunt qualitates affectionum, quibus mens iusti salu  
briter tenuit compungitur, hoc est, memoria præteritorum facino  
rum: consideratio peregrinationis sue in huius vita longinquitate:  
recordatio penarum futurarum, & desiderium supernæ pa  
triae, quatenus ad eam quanto yus valeat pervenire.

Sunt

Sunt qui ex vera cordis compunctione sui accusatores sunt: sed tam ad se esse peccatores assignant; ut ex fiducia humilitate confessionis locum inveniant sanctitatis.

Lachryma enim paenitentie apud Deum pro baptismate reputantur.

Quapropter dilige lachrymas, & suaves tibi sint lachrymae.

Delectent te semper lucis & lachrymae.

Esto tantum pronus ad lamenta, quantum fuisse pronus ad culpam.

Qualis tibis fuit ad peccandum intentio, ralis sit ad paenitendum devoratio.

Gravata enim peccata grandia lamenta desiderant.

#### EFFREMO.

Beatus namque est, & ter beatus, quisquis habet compunctionem secundum Deum.

Compunctionis saecula est anima.

Compunctionis illuminatio est anima.

Compunctionis remissio peccatorum est.

Compunctionis spiritus tantum perducit ad se.

Compunctionis unigenitus Christus facit habitare in se.

Lachryma apud Deum fiduciam dant semper.

Vbi lachryma abundant, ibi cogitationes sordida non apprimantur.

#### CAPUT VII.

##### DE ORATIONE.

###### CHRISTUS.

*Matt. 21* O Mnia, quacunque petieritis, in oratione credentes accipietis.

*Luc. 21* Vigilate omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere omnia, quae futura sunt, &flare ante filium hominis.

*Matt. 24* Orate autem, ne sis fugia vestra in hyeme vel sabbato.

###### PETRUS.

*1. Petr. 3* Impertinet invicem honorem tanquam cohereditibus gratia vita, ut non impediatur orationes vestrae.

###### PAULUS.

*Rom. 12* Orationi instantes, orantes omni tempore in spiritu, vigilantes in omni iustitia.

###### JACOBUS.

Orate pro invicem, ut salvemini.

Multum enim valer deprecatio iusti affectus.

###### SALomon.

*Prov. 15* Longe est Dominus ab iniis, & orationes iustorum exaudier.

*Eccles. 7.* Melior est finis orationis, quam principium.

*Eccles. 18* Ante orationem prepara animam tuam, & noli esse quaestuomo, qui tentat Deum.

*Eccles. 35* Qui conservat verbum, multiplicat orationem.

*Eccles. 34* Deprecationem laeti exaudiet Deus.

*Ibidem.* Oratio humiliantis se nubes penetrabit.

*Eccles. 38* Fili, in tua infirmitate ne deficitas te ipsum, sed ora Deum, & ipse curabit te.

Averte a delicto, & dirige manus, & ab omni delicto munda cor tuum.

###### AUGUSTINUS.

Orationibus mundatur, lectionibus instruimur: utrumque bonum est si licet; si non licet, melius est orare, quam legere: quia in lectione cognoscimus, quid facere debemus, in oratione eadem accipimus, quia postulamus.

Negue die vacas, neque nocte: sed quum somnis de oculis teis cederit, tunc sensus tuus in oratione vigiles.

Oratio munda à peccatis habet salutem.

In oratione parvus esto: ostende confidemiam cordis tui, ut ampliorem gratiam consequaris.

###### HIERONYMUS.

Sicut militem sine armis ad bellum exire non convenit, ita homini Christiano procedere quolibet sine orationibus non expedit.

Egredientes de baptismo armet oratio,  
Regredientes de platea oratio occurrat,

###### GREGORIUS.

Quanto graviori et multa cogitationum carnalium prestat, tanto orationis ardenter insister debet.

Ad Deum qui per corda cum manibus levare, est orationis nostra studium cum merito boni operis imponere.

Cuius ad precem iudex sentitur, si à privatate sua peccator corrigitur.

Illi ergo in nomine Salvatoris petit, qui illud petit, quod ad veniam salutem pertinet.

Nam si id, quod non expedit, petitur, non in nomine Iesu petitur.

Cum vero orationi vehementer insisterimus, stat Iesus ut lucem restituat: Quia Deus in corde figuratur, lux amissi reparetur.

Qui autem terrenis actibus liber soli Deo vacare meruit, pro delinquentibus proximis exorter.

Eaque perscrutari in nobis membris plenius nimis, sepè versus orando, quām investigando penetramus.

###### ISIDORUS.

Oratio cordis est, non laborum: neque enim verba deprecantia Deus intendit, sed orans cor afficit.

Melius est autem cum silentio orare cordis, quam sola verba sine intuitu mentis.

Quod si tamen cor eret, & vox fileat, quamvis homines latent, Deum latere non potest, qui conscientia praesens est.

Pura est oratio, quam in suo tempore seculi non interveniente cura.

Longe quippe à Deo est animus, qui in oratione cogitationibus secuti fuerit occupatus.

Tunc ergo veraciter oramus, quando aliunde non cogitamus.

Sed validè pauci sunt, qui tales orationes habeant: & licet in quibusdam sint, difficile est tamen ut semper sint.

Sicut orationibus regimur, ita et psalmorum studio delectemur: Psallendi enim utilitas tristia corda confortatur.

Tantum esse debet orantis erga Deum affectus, ut non deficeret precii effectum.

Inaniter autem oramus si sibi fiduciam non habemus.

Qui à precepto Dei avertitur, quod in oratione postulat, non merebitur.

Statim id, quod precepit Deus, facimus, id quod perimus, sine dubio obtemperamus.

Oratio in presenti tantum vita pro remedio peccatorum effunditur, psalmorum autem decantatio perpetua Dei laudem demonstrat, & gloriam sempiternam.

Dei servus quotlibet tangitur vito, tortis ad orationem se subdat.

Qui frequenter oratio viciorum impugnationem extinguit.

Tamen perseveranter intendere opere animam nostrum orando aque psallendo, quoque importunas desideriorum carnalium suggestiones, quia nostris obstreperi sensibus, fortissima intentione superemus.

Dum enim oramus, ad memoriam culpam reducimus.

Cum Deo affectus, gemere & flere debemus, reminiscentes quam gravis sit sceleris, qua commissimus, & quam dura inferni supplicia, que timemus.

Mens enim nostra & affectus est: & tunc orando Deum bene contemplatur, quando nullis terrenis curis aut erroribus impeditur.

Purgandis est itaque priuam animam, atque à temporalium rerum cogitationibus segregandus, ut para actes cordis ad Deum vere & simpliciter dirigatur.

Tunc impetrari divinam misericordiam credimus, quando simplici affectu affectus, cum oramus.

Tunc autem magis diabolus cogitationes curarum secularium humanis ingreditur mentibus, quando orantes aspergeremus.

Quia tamen, non desistat orare pro se ledentibus, altoquin iuxta Dei sententiam peccat, qui pro inimicis non orat.

Nihil proficit oratio illis, cupis adhuc dolor in mente, vel odium manet in pectore.

Cor enim cum manibus levat, qui orationem cum opere sublevat.

*Quisquis orat, & non operatur, cor levat, & manus non levat.  
Quisquis ergo operatur & non orat, manus levat, & cor non  
levat.*

*Ergo & orare necesse est, & operari.*

*Culpabiliter ad Dominum manum erigit, qui facta sua orando  
ad aliam prodiit.*

*Qui enim postea orat laudem appetendo humanam, non so-  
lum oratio eius non delet peccatum, sed etiam ipsa vertitur in  
peccatum.*

*Quos orantes non cito exaudimur, nostra nobis facta in  
oculo proponamus: ut hoc ipsum, quod differtur, divine repudetur  
iustitia & culpa nostrarum.*

*Sapientia enim multis Dens non exaudit ad voluntatem, ut exau-  
dit ad salutem.*

*Non enim conciliat Deum multiplex orantis sermo, sed puris-  
fima sinceraque orationis intentio.*

*Oratio frequens diaboli jacula submovet.*

*Oratio continua diaboli tela experit.*

*Inmundus enim spiritus orationis vincit instantia, quia da-  
monia per orationem vincuntur.*

#### IN LIBRO CLEMENTIS.

*Disciplina nobis est orare pro interfectoribus, & pro persecuto-  
ribus nostris.*

#### BASILIUS.

*Oratio namque grandis monitio est anima.*

*Per orationes purissimas omnia nobis utilia tribuuntur a Do-  
mino, & cuncta noxia proculdubio efflagantur.*

#### CYPRIANUS.

*Bona est oratio cum jejuno, & eleemosyna cum iustitia.*

*Cum orationes ad Dominum ascendunt, quas ad eum merita  
nostrae operis imponimus.*

#### CÆSARIUS.

*Sic lectio & oratione debet in cibis, ut interdum etiam  
manibus aliquid possit exercere.*

#### ISIDORUS.

*Dubius modis oratio impeditur, ne impetrare quisque valeat  
postulata.*

*Hoc est aut malum quicunque abducit committit, aut si delinquens  
sibi debita non dimittit.*

#### IN VITIS PATRUM.

*Sicut venenata animalia fortiores herba vel pigmenta expellunt, ita & cogitationes sordides oratio cum jejuno repellunt.*

*Quales orationes volumen inventire, tales nos ante tempus in  
orationem preparare debemus.*

*Christi enim mens conjuncta, & præcipue tempore orationis  
intenta, nihil malum, nihil superfluum recipit.*

#### CAPUT VIII.

#### DE CONFESSIONE.

#### CHRISTUS.

*Matt. 10 O mnis ergo, qui confitebitur me coram hominibus, confiteber  
& ego eum coram Patre meo, qui in celis est.*

#### PAULUS.

*Ore autem confessio sit, ad salutem.*

#### JACOBUS.

*Rom. 10 Confitemini alterum peccata vestra, & orate pro invicem,  
ut salvemini.*

#### SALOMON.

*Prov. 28 Qui abscondit peccata sua, non dirigetur.*

*Ibidem Qui autem confessio fuerit, & reliquerit ea, misericordiam  
consequetur.*

#### JOANNES.

*I. Ioan. 1 Si dixerimus, Quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus,  
& veritas in nobis non est.*

*Si confiteamur peccata nostra, fidelis & justus est, ut remittat  
nobis peccata nostra, & mandat nos ab omnimiquitate.*

#### JESUS SYRACH.

*Non confundaris confiteri peccata tua, & ne subjicias te omni  
homini pro peccato.*

*Confiteberis vivens, vivus & sanus confiteberis, & laudabis  
Dominum, & gloraberis in miserationibus illius.*

#### ORIGENES.

*Si dixeris peccata tua prior, exaudiet te Dominus tanquam  
populum suum.*

#### AUGUSTINUS.

*Confessio omnium malorum initium est omnium operum bo-  
norum.*

*Qui confiterit peccata sua, & accusat secula sua, cum Deo  
facit pacem.*

*Ferto patrem erudiantem, ne sentias iudicem punientem.*

*Tempus confessionis est, confiteri qua fecisti, qua in verbo, qua  
in opere, qua in nocte, qua in die.*

*Confidere in tempore opportuno, & in die salutis accipies cele-  
stem thesaurum.*

#### HIERONYMUS.

*Ridiculum est, debilitato & fraco toto corpore, vulnera paucia  
montare.*

#### AMBROSIUS.

*Neque enim potest ei adhiberi remedium, cuius est vulnus oc-  
cultum.*

#### GREGORIUS.

*Non vult Deus ulcisci malitiam, qui confiteri delicta per-  
suaderet.*

*Optat Deus dissolvi confitentes, ne contumaces punire cogatur.  
Tantumq[ue] erit bono sarcinu peccatorum gravatus, quantum  
a bonis operibus fuerit alienus.*

*Ea, que ingratia esse hominibus solet importunitate, judicii veri-  
tatis placet.*

*Qui delinquentes vulnera conclusa in pectore retinent, quan-  
do amplius silentio premit, tanto graviorem dolorem intrinsecus  
nuirunt.*

*Nam cum purgando, qua intrinsecus fuerit, ejicitur, ad salutem  
dolor aperitur.*

*Omnis quippe peccator, dum culpam suam intra conscientiam  
abscondit, intrinsecus later, & in suis penetrabilibus occultat.*

*Peccatores Deus videt & suscitat: resistentes Deus tolerat, &  
damnat: & quotidiè per Evangelium clementer vocat.*

*Confessionem nostram ex puro corde desiderat, & cuncta, que  
delinquentia relaxat.*

*Peccati virus salubriter aperitur in confessione, quod pestiferè  
latebat in mente.*

*Confessendo peccata, quid aliud agimus, nisi qui malum, quod  
in nobis latebat, aperimus?*

*Peccator enim conversus de peccatis in fletum jam justus esse  
inchoat, cum aperit accusare quae fecerit.*

#### ISIDORUS.

*Qui peccata sua hominibus occultant, & per semetipsum con-  
fessi non fuerint, Deum, quem testem habent, ipsum habebunt ul-  
torum.*

*Ex eo unusquisque esse justus incipit, ex quo sui accusator ex-  
teritur.*

*Multi augem contra semetipsum peccatores facentur, & tamen  
semetipsum a peccato non subtrahunt.*

*Magna jam iustitia pars est, seipsum noscere hominem, quod  
pravus sit: ut ex eo divina virtus subdatur humilius, ex quo suam  
infirmitatem agnoscat.*

*Bene se iudicat justus in hac vita, ut non judicetur à Deo da-  
mnatione perpetua.*

*Tunc autem iudicium de se quicunque sumit, quando per dignam  
penitentiam sua prava facta condemnat.*

*Duplicem habere debet fletum in penitentia omnis peccator,  
sive quia per negligenciam bonum non fecit, seu quia malum per  
audaciam perpetravit.*

*Quod*

*Quod enim oportuit non gesse, & gesse quod agere non potuit.  
Quædam enim iam iustitia portio est, iniquitatem suam homini non abscondere: & in se membris de peccatis propriis erubescere.*

*Qui illatas fibi contumelias tranquillo animo prodit, dolorem cordu azerit, & viru: quod servet in animo, facilius resistit.*

*Vulnera enim mentis aperta, cito exultant: clausa, nimis exulcentur.*

*Confessio enim hominem iustificat, confessio peccati veniam donat.*

*Omnis spes in confessione conficitur, in confessione locus misericordie.*

*Peccatum proditum cito curatur.*

*Crimen autem tacendo ampliatur.*

*Sipater vitium, sit ex magno pusillum.*

*Si lacet vitium, sit ex minimo magnum.*

*Silentio culpa crescit.*

#### BASILIUS.

*Melior enim est in malis facta pura confessio, quam in bonis operibus superba gloriatio.*

#### IN LIBRO CLEMENTIS.

*Tacentibus non facile potest medela opportuni & necessarii sermonis adhiberi.*

*Proferre debet unusquisque, in quo animus per ignorantiam languet.*

#### CAPUT IX.

#### DE POENITENTIA.

##### CHRISTUS.

Matt. 3,4.

*Poenitentiam agite, appropinquat enim regnum cælorum.*

##### PETRUS.

Actu. 2,2.

*Poenitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum, & accipietur donum spiritus sancti.*

##### PAULUS.

Rom. 2,2.

*Iu quidem, qui secundum patientiam boni operis gloriam & honorem, & corruptionem querunt, vitam eternam: iu autem qui sunt ex contentione, & qui non aquiescent veritati, credunt autem iniquitatem, ira & indignatio.*

##### SALOMON.

Eccles. 20.

*Quam bonum est correptum manifestare poenitentiam: sic enim effugies voluntarium peccatum.*

Eccles. 5.

*Ne dixeris: peccavi, & quid accidit mihi tristis? Altissimus enim patiens est redditor.*

Ibidem

*De propria peccato nolis esse sine metu, neque adjicias peccatum super peccatum.*

Eccles. 21.

*Non tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem.*

Ibidem

*Ne despicias hominem avertentem se a peccato, neque impropere es.*

Eccles. 12.

*Memento quoniam omnes in corruptione sumus.*

Eccles. 17

*Altissimus odio habet peccatores, & misertus est poenitentibus.*

Eccles. 22.

*Converte ad Dominum, & relinque peccata tua.*

Ibidem

*Fili peccasti, ne adjicias iterum, sed & de pristino deprecare, ut remittantur tibi.*

*Quasi a facie colubris urge peccata, & si accesseris ad illa, suscipient te.*

##### ORIGENES.

*Poenitentia quamvis sit exigua, non deficitur apud judicem iustum Deum.*

##### AUGUSTINUS.

*Ille vero, qui sua sceleris cogitat, & statim conversus fuerit, veniam sibi eredat.*

*Si enim tunc vix poenitentiam agere quando peccare non poteris, peccata te dimiserunt, non tu illa.*

*Impia anima plangitur in malo, dum sperat de bonis.*

Bede Tot. 7.

#### HIERONYMUS.

*Vt in tam cito convertatur peccator ad penitentiam, quam cito Dominus preparatus est prefigit am murare sententiam,*

*Non enim longi uidiem tempora requirit Dominus, sed afflitionis sinceratus penitentis pensat.*

*Qui enim in Christo tota mente confidit, etiam si ut homo lapsus mortuus fuerit in peccato, fide sua vivet in aeternum.*

*Cavendum est vulnus, quod dolore curatur.*

*Putredo carnis ferro indiget & canterio.*

*Catena, sordes & coma, non sunt diademati signa, sed fletus & lacrymarum.*

*Saccus & jejunium, arma sunt penitentiae, & remedium peccatorum: quia inanuenter & habitus lucidus deum deprecatur.*

*Deus natura misericors est, & paratus ut salvet clementia, quod non potest salvare justitia.*

*Nos autem virtus nostra paratam misericordiam, & ultrid se offerten, perdimus & derelinquimus.*

*Dominus nec bona implet, quia sanctis promisit, si illi revertantur ad vitia: nec mala qua peccatoribus comminatur, si illi reverti fuerint ad salutem.*

*Homo iniquus, qui per nefas perituras divitias congregavit, si aliquando converuerit ad eum aeterna supplicia, debet ita agere, ut multitudinem peccatorum possit exquare ubertate virtutum.*

#### HILARIUS.

*Penitudo enim mores mutat, & longi tempora crimina in ictu oculi pereunt, si cordis natu fuerit compunctione.*

#### GREGORIUS.

*Neque enim delictis satisfacimus, si ab iniuste non cessamus.*

*Qui commisisti prohibita, si bimeti ipsi absindere debet confessio: & se reprehendat in minime, qui meminit deliquerisse in maximis.*

*Satis alienus à fide est, qui ad agendum poenitentiam temporis senectus expectat.*

*Meterendum est, ne dum sperat misericordiam, incidat in iudicium.*

*Poenitentiam quippe agere, est perpetrata mala plangere, & plangenda non perpetrare.*

*Nam qui sic peccata deplorat, ut tamen alia committat, adhuc penitentiam agere aut ignorat aut dissimilat.*

*Deus omnipotens labore se denuntiat, cum duras hominum pravitates portat.*

*Si quis te de peccato fornicatus corixerit, tu confitere interius quid ille nescit.*

*Neque enim potest esse gratia delictorum, nisi ubi fuerit venia peccatorum.*

*Maius ergo de peccatore converso, quam de iusto flame gaudium sit in celo.*

*Necessarium est ergo ei, qui vult se omni modo purgare à peccato, primum ipsas culpas succidere.*

*Interius iudex mentis potius quam verba considerat.*

*Nanquam peccatores ad lamentum penitentie redirent, si nulla essent bonorum exempla, que eorum mentem traherent.*

*Omne enim peccatum grave est, quia non permittit animam ad sublimitatem levari.*

*Neque enim tunc veniam inveniet, qui modis aptum venie tempus perdit.*

*Ibi jam a Deo non potest mereri quia petis, qui hic noluit audire quod iustus.*

*Qui tempus congrua penitentia perdit, frustra ante regni ianuam cum precibus vent.*

#### ISIDORUS.

*Poenitentia agenda est, non verbo sed facto.*

*Cid corripitur culpa, qua cito manifestatur.*

*Tardius autem sanatur vulnus, cui jam putrefactis membris longo post tempore curatio adhuc est.*

*Nam qui consuetudinem facit peccandi, jam sepultus est*

R Grande

Grande scelus, grandem habet necessarium satisfactionem.  
Quicquid cupit esse certus in morte de indulgentia, si quis paenitentiat, sanisque perpetrat, si cum ora defleat.

Lavatur mundi estote.

Lavatur itaque & mundus est, & præterita plangit, & flenda iterum non committit.

Lavatur & non est mundus, qui plangit quod gestit, nec deserit: & post lacrymas que fleverat, repetit.

Ei autem qui præve vivendo, penitentiam in morte agit, periculum est: sicut enim damnatio incerta est, sic & veniam dubia.

Illi penitentiam dignè agit, qui reatum suum legitima satisfactione plangit: condemnando scilicet, ac deflendo que gestit, & ato in deplorando profulsi, quanto extitit in peccato proclivius.

Quoniamque sit peccator & impius, si ad penitentiam conveniatur, consequit creaturæ posse veriam.

Festinare debet ad Deum penitendo unusquisque dum potest: ne, si dum non potest, voluerit omnino: cùm tardè voluerit, non possit.

Amplius loeat Deus de anima desiderata, & aliquando conversa, quādē ea quā nūquām extitit perdita.

Plus est enim gaudiū coram Deo & angelis ejus de eo quā à periculo liberatur, quādē de eo quā nūquām novit peccati periculum.

Quanto contristat res perdita, tanto magis suscitatur inventus & latifundit.

Multi supernare possunt gratia, in extremis suis ad Deum revertuntur per penitentiam.

Et quacunque mala gesserunt, quotidiani fleribus purgant: atque bonus facta mala gesta commutant, quibus iuste rotum quod deliquerant, ignoroscunt. Quia ipsi, quod male gesserunt, penitendo cognoscunt.

Eb autem penitentia medicamentum vulneris, spes salutis, per quam Deus ad misericordiam provocatur: qua non pensatur tempore, sed profunditate flentis & lacrymarum.

Penitentia autem nomen sumptus à pena, quia anima cruciatur, & mortificatur caro.

Qui vero penitentiam agunt, prōinde capillos & barbam nutriti, ut demonstrent abundantiam criminis, quibus caput peccatoris gravatur.

Capilli enim pro ritu ponuntur, sicut scriptum est:

Crimibus peccatorum suorum uniusquisque constringitur.

Ideo in cilicio penitentiam agimus, ut & in punctione ciliici cognoscamus via, que per culpam commisimus.

Non tantum consideranda est mensura temporis, quantum doloris.

Quanta fuit in malo abrupta mentis intentio, tanta necesse est sit in dilectione devotio.

Duplex autem est penitentia genitus: vel dum plangimus quod male gestimus, vel dum non egimus, quod agere debueramus.

Iste autem vere penitentiam agit, qui nec penitere præterita neglit, nec adhuc penitenda committit.

Si bona est in extremis converto, melior tamen est qua longè ante finem agitur, ut ab hac vita securius transactur.

In hoc seculo penitentiam operantibus, Dei misericordia subvenit.

In futuro autem iam non operamur, sed rationem operum nostrorum ponimus.

Nullus deferreare debet veniam, etiam si circumsit vitæ ad penitentiam convertatur.

Si enim penitentia digna Deo ad ageremur, severitatem eius in clementiam commutabimus.

Deus qui nos malos tolerat, non dubium est, quin conversis elementer ignoscat.

Sicut enim non oportet remissi peccati affectus, sic necesse est unanquam suum in deflendo commemorare peccatum.

Omnis peccatum per penitentiam recipit vulneris sanitatem.

Nihil autem eius quam culpam agnoscere, nec deflere.

In hac vita tanquam penitentia patet libertas: post mortem revera nullus est correctionis licentia.

Penitentibus divina clemens subvenit: & per penitentiam indulgentia datur.

Vulnus iteratum cardine sanatur.

Secundum morbum impendenda est medicina.

Iuxta vulnus adhibenda sunt remedia.

## CÆSARIUS.

Valde dura & nimium dolenda conditio est, omni intentione, studio tempus impendere, & fructum non recipere post laborem.

Dicit enim aliquis: Cū ad sanctam venere, tunc ad penitentia medicamenta consurgam.

Quare hoc se fragilias humana presumat, cū unam diem vita sive in potestate non habeat?

Iniquitatem enim nostram si nos agnoscimus, Deus ignoscit.

Multi enim se credebant longo tempore victuros, & ita illos mors repentina subtraxit, ut nec ad illam momentaneam possint penitentiam pervenire.

Erubet enim modis parvo tempore penitentiam agere, non & timemus sine illo termino eterna supplicia sustinere.

Qui enim pro peccatis suis non parcit, Deus illi citè indulgentiam tribuet.

## CAPUT X.

## DE ABSTINENTIA.

## CHRISTUS.

Beari qui esuriente & sitiante justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Matt. 5.

## PAULUS.

Hic qui manducat, non manducantem non spernat.

Et qui non manducat, manducantem non judicet.

Qui enim manducat, Domino manducat, gratias enim agit Deo.

Et qui non manducat, Domino non manducat, & gratias agit Deo.

Omni creatura Dei bona: nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur.

Sanctificatur enim per verbum Dei & orationem.

## SALOMON.

Inclusus comedit, & replet animam suam, venter autem impiorum in satiabilis.

Anima saturata calcat savum, anima esuriens amarum produlci sinit.

Qui abstinet est, adjicet sibi vitam.

Rom. 14. Ibidem

2. Tim. 4.

Ecole. 37.

## AUGUSTINUS.

Mens ciborum inanitate lassata, perdet orationis vigorem.

Nihil prodest rotis die longum ducere jejunium, si post ciborum satietatem vel nimietatem anima obruatur.

Sit ergo temperatus cibis etc., & irrigata corpori nostri terra spinas libidinum non germinabit.

Qualis est caro, qua post multos dies percipit cibum, talis est anima, qua non afferit paucitatem Dei verbo.

Item dicit: Qui non potest iejunando curari, potest eleemosynam dando redimi.

Bonum est iejunare, sed melius est eleemosynam dare.

Eleemosyna sufficit sine jejunio, jejunium non sufficit sine eleemosyna.

Jejunium: um eleemosyna duplex bonum est.

Tale est jejunium sine eleemosyna, qualis sine oleo lacerna.

Sicut lucerna que sine oleo accenditur, junigare potest, lumen habere non potest: ita jejunium sine eleemosyna, carnem quidem cruciat, sed charitas a lumine animam non illustrat.

## HIERONYMUS.

Jejunia moderata debent esse, ne nimis debilitent stomachum: quia modicus & temperatus cibus carnis & anime utilis est.

Pinguus venter non dignit tenue sensum.

Plerus venter scilicet de jejunio disputat.

Melius est stomachum dolere, quam memorem.

Tantum tibi jejunium impone, quantum ferre potes: multoque melius est quotidie parum, quam tardius sumere.

Pluvia illa optima est, qua non superflue descendit in terram.

Subiugue

*Subitusque & nimis imber, in præcepis arva subvertit.  
In ipsis etiam leguminibus inflantia queaque & gravia declinanda sunt.  
Nil tam scias conferre Christianis adolescentibus, ut esum olerum.  
Ardorque corporum frigidioribus epulis temperandus est.  
Nonnulli vitam pudicam appetentes in medio itinere corrueunt, dum solam abstinentiam carnis servant, & leguminibus onerant stomachum.  
Nil si inflamat, & tirlat membra genitalia, quād indigestus cibis, uelutque convulsus.  
Parcus cibis semper ventri esurienti triduanis jejuniis preferatur.  
Sensus officium exhibens Deo vigeat semper, & tenuis sit.*

**AMBROSIUS.**

*Jejunia, vigilie, elemosyna & cetera hujusmodi augere bonum nostrum debent, non velare peccatum.  
ille abstinent vir credendum est, qui viuorum omnium liber effectus est.  
Neque enim reputanda est abstinentia, ubi fuerit ventris satiitas sub/equita.  
Membra sua quoque sunt supra terram mortificant, quando insolens corpus jejuniorum continuazione castigant.  
Nil contra abstinentiam faciunt, qui vinum non ebrietate, sed tantum pro salute corporis percipiunt; nec hoc eis offert voluptas, sed permitit infirmias.  
Abstinentia ciborum sola non sufficit, nisi opera ei bona jungantur.*

**GREGORIUS.**

*Plus enim est, verbi pabulo victuam in perpetuo mentem refire, quam ventrem moriisse carnis terreno pane satiare.  
Cibo corpus pacatur, pio opere spiritus nutritur.  
Abstinentes & arrogantes per abstinenciam quidem corpus affligunt, sed per desiderium vase gloria vivunt.  
Cum mens deinceps charitatis tenditur, restat procul dubio, ut per abstinentiam caro maceretur.  
Non enim Deo, sed sibi quisque jejunat, sī ea qua ad tempus ventri substrahit, non inopibus tribuit, sed ventri postmodum offrenda cūfodit.  
Admonendi sunt abstinentes, ut noverint, quia tunc placentem Deo abstinentiam offerunt, cum ea qua sibi de alimento subtrahunt, indigentibus largiuntur.*

**ISIDORUS.**

*Qui à cibis abstinent, & pravè agunt, demones imitantur.  
Illi autem à cibis bene abstinent, qui à malis cibis, vel à mundi ambitione jejunant.  
Esis enim libido crescit, jejunio luxuria superatur.  
Hoc est perfidum & rationabile jejunium, quando noster homo jejunat exterior, interior orat.  
Per jejunium etiam occulti ministeriorum revelantur, & divini sacramenta arcana panduntur.  
Leiuia, fortia tela sunt adversus tentamenta demoniorum.  
Cidem enim per abstinentiam adverxi devincuntur.  
Immundi enim spiritus ibi magis infestunt, ubi plus viderint escam & potum.  
Caro autem tunc Deum fit, quando per jejunium abstinet & reficit.  
Abstinentia vivificat moderata, & occidit superflua: vivificat animam, corpus necat.  
Quidam incredibiliter abstinent, ut hominibus curiosis, qui ex orationis studio sancti apparent, non abstinentis voto ac escu carnum se iussent. Hi potius exercandi sunt, quia Dei creaturam usibus humanis concessam rejeicunt.  
Spernit enim jejunium, quod in vesperum repletione ciborum resicitur.  
Spernit jejunium, quod in vesperum delicii compensatur.  
Tota enim die epulas in cogitatione ruminat, qui ad replendam galam vespero sibi delicias preparat.  
Corporis debilitas nimia, vires anima frangit, mentisque inge-*

*nium facit marcescere, nec valet quicquam boni per imbecillitatem perscire.  
Quicquid cum modo & temperamento sit salutare est.  
Quicquid autem nimis & ultra modum est, perniciosum sit, studiunque suum in contrarium vertit.  
Corpus autem quod abstinenti a frangit, tentatio non urit.  
Sicut omnes cupiditates carnales abstinentia recantur, ita omnes anima virtutes edacitatis virtus defruuntur.  
Neque enim quispiam potest virtutem perfectioni attingere, nisi prius ventri edomaverit in luvieno.*

**BASILIUS.**

*Non bene possumus vigilare, cum dampibus fuerit venter onus.  
Vigiliū stude copulare jejunia, ut cunctis virtutibus florere possit.  
Sicut equis frena sunt imponenda, ita corda nostra jejunis sunt frenanda.  
Esca enim plurimæ non solum corda nostra, sed etiam corpus & animam ledunt.  
Nil prodest ventrum ab escu resecare, & animam obruere pas omnibus.  
Talem te exhibe filii, ut cum volueris jejunare, & cum te à cibis abstines, & linguam tuam abstine ab illicitis cogitationibus.  
Corpus exercitamus jejunium, & mentem purgamus à vitiis.  
Ad vigilandum autem multum jejunium prodest.  
Si ut enim miles plurimo onere progravatur, & impeditur ad bellum, ita & impeditur monachus ad vigilias, cum escarum largitate ferre fecit.  
Sapè enim per ciborum aviditatem rancuntur stomachi vires, nec non abundantiam sanguinis, & cholera plurimas agititudines escarum largitate patimur.*

**CÆSARIUS.**

*Quid prodest, si carnem nostram jejunius & vigiliū affigamus, & menem nostram non emendemus, aut que interiora sunt, non curemus.*

**DE COLLATIONIBVS.**

*Tantum cibum uniusquisque comedat, quantum sustentatio corporis, non quantum desiderium carni exposcit.  
Qui cibum cibi uituntur, quanto magis ventrem corruptum, tanto amplius sensum obtundunt.*

**IN VITIS PATRUM.**

*Quemadmodum enim flamma comburit sylvam, sic visiones malas extinguit esaries.  
Qui continet ventrem suum, minuet virtus.  
Nam qui vincitur ab escis, augmentat virtus.  
Incrementeum ignis sylva, & incrementum ventris esca multa.  
Ligna multa magnam excolliunt flammarum, abundans autem escarum nutritur desideria multa.  
Flamma ministrat deficientem sylva, & escarum indigentia mitet desideria mala.  
Desiderium esca genuit inobedientiam, & gustu suavis expedit de paradiſo.  
Multæ esce deliciant gulas, nutriti autem vermem formacionis.  
Vacuus venter in orationibus vigilare facit.*

*Nam qui repletus est, omnium infert gravissimum.  
Sicut enim flammam igni in paleas cur entem retinere est impossibile, & libidinis impetum ardorem, ventre satiato, reiñere est impossibile.*